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Walki trwają nieprzerwanie
Japończycy posuwają się wgłąb Chin

SZANG H AJ. 3 10. Na całym fi-on 
cie szanghajskim twają zacięte walki 
Nad Czapej przeleciały dzisiaj wiel­
kie samoloty bombardujące japońskie, 
rzucając bomby na baterie chińskie, 
które ostrzeliwują pozycje japońskie 
w Kiang-W anię.

Liczne kolumny japońskiej pieeho 
ty i a rty le rii skierowano w kierunku 
północno zachodnim praw dopodob­
nie w celu wzm ocnienia oddziałów 
japońskich, czynnych na odcinku Lo- 
tien Lru-hang.

T O K IO , 3. 10. K om unikat dowodź 
Lwa w ojsk japońskich w Chinach: 
F ro n t Szansi: Niejpow trzym ane n a ­
tarcie Japończyków  na m iasto T ajuan  
stolicę prow incji Szansi- trw a w dal­
szym ciągu. K olum ny japońskie, idące 
z północy, posunęły się o 40 km. 
wgląb Szansi.

F ro n t Czili (H o p e i): W ojska ja ­
pońskie- posuwające się wzdłuż kolei 
T ien tsin  — Pukou, znajdują  się już 
w prow incji Szantung. Piechota wspo 
m agana a rty le r ią  i lotnictwem, przy­
puściła a l a k  no m iasto i stację To- 
ckou. Chińczycy staw iają  zacięty opór 

F ro n t szangha js k i : Zacięte walki 
na północnym odcinku. Japończycy

odepchnęli Chińczyków ze stanow isk 
wzdłuż linii kolejowej Szanghaj — 
W usung. S ilna akcja lotnictwa.

F ro n t środkowy: Lotnictwo japoń 
skie bombardowało "dziś liczne objek- 
ty wojskowe na zachód i południe od

Naukinu-
F ro n t południow y: W odnopłatow 

ce japońskie zatopiły bombami chiń­
ski okręt wojenny pod Kantonem. — 
Drugi okręt wojenny został poważnie 
uszkodzony.

Premier SkładkowsKi uznał
ZNP. za ekomunizowaną organizację

W ARSZAW A- 2. 10. Prem ier gen. 
Składkowski ogłosił oświadczenie o 
przyczynach zawieszenia zarządu Z. 
N. P . i wyznaczeniu kuratora.

Gen. Składkowski podzielił p rzy ­
czyny zawieszenia związku na trzy  
grupy. Jako  główną przyczynę poli­
tyczną podał wręcz krzewienie przez 
związek idei komunistycznych, jak ie  
pizyśw ieeały całej działalności Z. N. 
i \  oraz krzewienie haseł, pacyfistycz­
nych, sprzecznych z interesam i pań­
stwa-

W śród przyczyn społecznych gen 
Składkowski wym ieni! in. in. prześlą 
dówanie' nauczycieli, m ających zapa­
tryw ania odmienne niż zarząd-

Jako  przyczynę ogólno - praw ną 
podał gen. Składkowski przekrocze­
nia budżetowe i użycie pieniędzy zwią 
zku na wydaw nictwa polityczne.

Na zakończenie oświadczył gen. 
Składkowski. że k u ra to r  zw iązku ma 
przeprow adzić niebawem  nowe wvbo 
ry  zarzadu, któryby m iał oblicze
zgodne ze zdrow ym i tendencjam i
większości nauczycieli.

t u  imi e  strajku generaiseso
w Palestynie;

LONDYN, 3. 10. W edle doniesień 
z Jerozolim y, w ciągu niedzieli nie 
doszło do poważniejszych zakłóceń po 
rządku publicznego. Do większych za 
mieszek doszło jedynie w  starym  mie 
scie Jerozolim y, gdzie g rupy miodzie 
ży arabskiej usiłowały terrorem  zmu 
sić kupców do zam ykania sklepów. — 
Policja m iała bardzo dużo kłopotu z 
rozpędzaniem dem onstrantów i ochra­
nianiem  kupców. W nowym mieście 
panował zupełny spokój.

W ielkie zaniepokojenie panuje w 
J a t  lic- gdzie organizacje arabskie pod 
jęły akcję na  rzecz stra jku  generalne 
go. K upcy arabscy, którzy rano otw ar 
li swoje sklepy, pozamykali je w cią­
gu dnia pod naciskiem agitatorów-

Także w porcie ja tfsk in i ustal wszel 
ki ruch handlowy. W  S a fad  są wszyst 
kie sklepy arabskie zamknięte. W mie 
śeie tym  strzelano wielokrotnie w kie 
runku dzielnicy żydowskiej, nie w y­
rządzając jednak żadnej szkody.

Mussolini, Hitler i Wiktor Emanuel
Odznaczeni orderem „Czerwonych Strzał" przez pen. Franco

BU RG OS. 2. 1. W. przem ówieniu, 
w ygłoszonym  w pałacu rządow ym  gen 
F ranco  oznajm ił, iż podpisał dekret o 
ustanow ieniu
imperialnego orderu .Czerwonych 
strzał”, który będzie nadawany jako 
najwyższe odznaczenie za zasługi 
d l a  sprawy narodowe?.

Gen. F ranco  odczytał następnie 
trzy  dekrety  o nadaniu  tego odznaczę 
n ia  trzem  pierw szym  osobistościom. 
D ekrety  m ają następujące brzm ienie: 
,.Dziś w pierw szą rocznicę mego po ,vo 
łan ia  na stanow iskj głowy państw a i 
naczelnego wodza sil zbrojnych na 
lądzie, na morzu i w pow ietrzu, na 
podstaw ie przysługu jących  mi pełno 
m ocnie!w ? jako  świadectwo lojalne? 
i n iezachw ianej przyjaźń? dla narodu 
k tó ry  w tragicznych godzinach n a ­
szych w alk krzyżow ych zaszczyca nas 
sw a cenną p rzy jaźn ią , nadaję  ty tu ł

wielkiego kaw alera wielkiego orderu 
im perialnego ..Czerwonych strzał'" j • 
go cesarskiej i królew skiej mości W ik 
torowi Em anuelow i, królowi Ita lii i 
cesarzowi E tiopii, drugi dekret nada­
je  ten sam arder M ussoliniemu, trzeci 
zaś — kanclerzow i H itlerow i.

Należy przyspieszyć tempo robót na Przemszy
Orzeczenie komisji techniczno-handlowej

K om isja  techniczno- handlow a prze 
m ysłu węglowego 

powróciła z objazdu rzeki Przern 
szy i W isły.

J a k  już donosiliśm y, kom isja ta 
m iała zaznajom ić się ze stanem  robót 
wodnych na obu powyższych rz e ­
kach. oraz

sprawdzić czy i w jakim stopniu 
warunki żegiugi na Przem szy i 
W iśle umożliwiają większy niż 
obecny spław węgla na tych r#* 

kach do Sandomierza.
Z powodu złych w arunków  żeglu 

gowycli —  a w szczególności z powo-

Makkab! sosnowiecka przegrywa
ze Slaviq z Rudy 12 : 4

IV czw artek odhyły się w Rudzie 
zawody bokserskie z cyklu spotkań o 
drużynowe m istrzostw o Śląska. D ru ­
żyna M akkabi zdecydowany outsider 
tegorocznych m istrzostw  nie była dla 
S lavii odpowiednim przeciwnikiem.

Poszczególne w yniki walk były na 
stępujące: Adamiec (S) ziemisował z 
Grysginem  w wadze muszej. W walce 
koguciej walczyli Szm idt (S) i Baj- 
tner. Zwycięstwo na punkty  odniósł 
zawodnik M akkabi. W wadze piórko 
wej Jan as  górował w każdym  starciu 
nad W elgrunem . W trzeciej ru n d z ie  
sędzia zmuszony był walkę przerw ać

z powodu zbyt silnego krwawienia 
vVelgruna. W wadze lekkiej Kłopot 
(S) zremisował z Neblem. Nebel jest 
zawodnikiem  dobrym  i ostatnio by! 
zawodnikiem  warszaw skiej Makkabi. 
b laszyński (S) w wadze pólśredniej 
znokautował w drugiej rundzie B iren 
holca. Paterok  (S) w wadze średniej 
nie miał przeciw nika i otrzym ał dwa 
punkty  walkowerem. IV wadze pół­
ciężkiej Jasiu lek  (Sj wygrał pizez 
techn. k- o. juz w pierwszej rundzie 
z Fryozm anem . W wadze ciężkiej Glo 
dek (S) również wygrał przez techn. 
k. o. i to w drugiej rundzie z Jagerem

du trudności w lyzebyciu znanych 
ław ie piaskowych w okolicy P o łańca  
kom isja zmuszona była w Szczucinie 
onuścić statek. W toku swego obiazdu 
kom isja stw ierdziła  że roboty regu ła  
ey.ine na W iśle są zaniedbane, s k u t­
kiem czego naw et ruch 50 tonow ych 
galarów  jest na odcinku od u jśc ia  
Raby aż do Sandom ierza tj. na p rze ­
strzeni ok. 150 km. bardzo u trudn io  
ny. Na podstaw ie przeprow adzonych 
badań uczestnicy kom isji n ab ra li p rze  
konania, że możliwości zbytu  węgla 
m ierzą są na raz ie  bardzo skrom ne, żo 
drogą wodną na, odcinku do Sando- 
jednakże mogą one % czasem się po­
większyć w m iarę rozbudowy i rozsze 
rzan ia  się centralnego okręgu p rze ­
mysłowego. Pierw szym  jednak  w arun  
kiem w ykorzystan ia  pow stających w 
związku z tym  możliwości zbytu w ę ­
gła jest

wykonanie niezbędnych robót re­
gulacyjnych na Przemszy i Wi 
śle, które umożliwiłyby zasto^o 
wanie galarów względnie barek o 
większej pojemności (najmniej 
10(1 ton), odpowiednio siln iej­
szych statków holowniczych oraz 
bardziej regularną niż obecnie że 

glugę na obu tych rzekach.

D opiero wówczas tra n sp o rt rzecz- 
ny stałby się tańszy od kolejowego 
i nasta łyby  niezbędne w arunki -po­
m yślnego rozwoju.

m m z m

I w i e s l z & i c i e  i a k i t a f l i c z n i e i
Wystawą Katowicką „PRZED zimą“ z wystawa sztuki

2.X. do  17. X. 1937 r.
otwartą na terenach wystawowych Tcrgów Katowickich 

Niskie ceny wstępuI Znaczne ule! kolejowe!
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ZE SPORTU
Zagłębiowska Liga Okręgowa walczy

Porażka Unii — Zwycięstwa Zagłębia, Sarmacji i C. K. S.
W  dalszym ciągu rozgrywek o mi­

strzostw o zagłębiowskiej Ligi Okręgo 
wej rozegrane zostały następujące me
czet

KRYNICA — U N IA  4:3 (1:2)
Nu boisku Unii w Sosnowcu roze 

g ran y  został mecz między gospodarza 
mi a czeladzką Brynicą. Mecz zakoń­
czył się zasłużonym zwycięstwem Bty 
nicy, k tóra zaraz w  pierwszych m inu­
tach gry  narzuciła dość ostre tempo. 
Słabo grająca obrona U nii nie mogła 
sprostać szybko i celowo grającem u 
atakow i B rym cy to też goście zdoby 
w ają już po kilku m inutach prowadzę 
nie ze strzału ,-Eda'‘.

W kilka chwil później U nia zdoła 
la  wyrównać z zamieszania podbram  
kowego strzałem  Słoty. Jednak  atak 
B rynicy  ciągle napiera uzyskując je­
szcze trzy  bram ki, wszystkie ze strza­
łów ,,Eda“. Fod  koniec pierwszej po 
łowy K okot dalekim strzałem  uzysku 
je ' ' rugą dla Unii bram kę.

P o  przerw ie U nia- usiłuje za wszel 
ką cenę wyrównać, jednak poza strze 
leniem jeszcze jednej bram ki przez 
Geislera wszelkie je j wysiłki zostają 
zlikwidowane przez św ietnie grającą 
obronę Brynicy.

U nia w ypadła wczoraj bardzo sła­
bo. Szczególnie słabo grała  cala obro­
na- którn nie mogła nawiązać kontak 
tu  z atakiem .

Sędziował p Puz.
ZAGŁĘBIE — WARTA 3:0 (1:0)

W Dąbrowie Zagłębie gościło u 
siebie zawierciańską W artę, którą po­
konało w stosunku 3:0 (1:0). Gra obu 
drużyn  była bardzo ostra i ładna.

W artę  prześladow ał w yjątkow y 
pech, przez który nie udało jej się 
wyzyskać kilku m urow anych sytuacji 
podbram kowych.

Również Zagłębie mimo swego 
zwycięstwa nie w ykorzystało kilku sy 
luacji. W szystkie bram ki dla Zagłębia 
strzelił Pękalski, k tó ry  w raz z Trlą 
byli najlepszym i graczam i w druży­
nie gospodarzy. W  W arcie dobrze wy 
padł Miąsko.

Sędziował w zastępstw ie nieprzy 
byłego sędziego p. Grabowski.

J a k  widać sędziowie nadal lekce­
ważą swoje obowiązki nie przybyw a-

0 mistrzostwo S klasy
O m istrzostw o B klasy rozegrane 

zostały następujące mecze: 
ZAGŁĘBIE II—STRZELEC (Sosu.)

KRYNICA II _  Ś ARM AC JA  II 3:1

Nowy rekord świata
uzyskany przez Kwaśniewska

W próbie pobicia rekordu  św iato­
wego w rzucie oszczepem oburącz 
K w aśniew ska uzyskała w Łodzi na­
stępujące w yniki: ręką praw ą 4139. 
lewą 21.38. Razem 62.77 cm. Je s t ło 
nowy rekord światow y, przy czym 
s ia ry  rekord należał do Niemki Ge- 
liusz i wynosił o 30 cm. mniej.

jąc na wyznaczone im mecze.
‘ SARM ACJA — TURYŚCI 10:1) 

CKS. — SK RA 6:1
Sensacyjne zw ycięstw a w Często

cłiowie odniosły dwa kluby zagłębiow 
skie, z k tórych S arm acja  pokonała 
T urystów  10:0. a C K S pokonał S krę  
6:1

O mistrzostwo A klasy
Zagłębia D ąbrowskiego

W  rozgryw kach o m jstrzow stw o 
zagłębiow skiej A klasy rozegrane zo 
sta ły  następu jące mecze:
CZARNI — CYNKOW NIA 2:2 (2:6)

N a boisku Czarnych w Sosnowcu 
gospodarze zrem isowali z Cynko w nią 
2:2 (2:0) B ram ki dla C: < rnych zdobył 
Galiński i K ubala.
ZAGŁĘBI A N K A  — AK S. 4:2 (3:1)

Ga obu drużyn była w yrów nana 
aczkolwiek zwycięstwo uzyskała  le­
p ie j strze la jąca  drużyna Zagłębianiu. 
B ram ki dla zwycięzców zdobyli K ora 
łewski 3 i Guzikowski 1 dla A K S 
bram ki zdobyli lewy łącznik i środko 
wv napastn ik .

SOLVAY — HA KO ACH 1:0 (0:0)
Gra była niezw ykle zacięta choć

w yrów nana. Jed y n ą  bram kę dla Sol 
vayu strzelił Sitko. N ajlepszym i na 
boisku byli Sojka i Gdesz z Solvayu 
i N unberg i Eosen z Hakoachu. 

Przedm ecz rezerw  2:2 
ZEW — SOSNOWIEC 2:0 (1:0) 

Zasłużone zwycięstwo Zewu w yra 
ziło "ję stosunkow o njkłym  wynikiem  
2:0 (1:0) B ram ki strzelili Fem ulla i 
Goldm an.

Sędziował p. Grabowski, 
dach obecny był prezes 
W olski 

PŁOMIEŃ — ORZEŁ 
W Milowicaeh Płomień pokonał w 

wysokim stosunku 7:3 (2:1) słabo g ra  
jąc.ego Orła. Mecz odbył sje pod przy  
gn iata jącą  przew agą Płom ienia.

N a zaw< 
okręgu p .

7:3 (2:1)

i - l

KPW. (Dąbrowa) m istrzem
PODOKRĘGU ZAGŁĘBIA W KO­

SZYKÓWCE
W czoraj w Sosnowcu na stad  jo nie 

P.W. i W F. odbył się tu rn ie j o 
m istrzostw o podokręgu Zagłębia w ko 
szykówce. W  tu rn ie ju  wzięły udział 
trzy  drużyny: K .P .W . (Dąbrow a)
Solvay (Giodziec) i Cm a (Sosnowiec

K.P.W. — SOLVAY 37:14 (11:8-
W pierw szym  spo tkan iu  K .P .W . 

pokonała Solvay w stosunku 37: L4 
(11:8) P u n k ty  dla K .P .W . uzyskali: 
M ędrala — 16. W łóczyński — 8, M y­
sio! — 6. Jeszczyk — 4, K o stru s iak — 
3. D la Unii: K ołodziejczyk — 6, M a­
zurkiew icz — 4, L atkow ski i R ajek  
po 2.

K.P.W. — U N IA  28:17 (14:7)
W drugim  spo tkan iu  doskonało 

g ra jące  K .P .W . pokonało Unię w 
stosunku 2S:17 (14:7) P u n k ty  dla K. 
P . W. zdobyli A l ban — 16, M ędiala -  
7, M ysor 2. D la U nii: K osaika — 8.
D erwisz — 4. K ry g ie r i Zbyszewski 
po 2 i Dommek — 1.

SOLVAY — U N IA  W . O.
Unia nie stanęła do spo tkan ia  z Sol 

vayem oddając punkty  walkowerem.
M istrzostw o podokręgu Zagłębia 

zdobyła zasłużenie drużyna K . Is. W. 
(D ąbrow a). a  w ieem istrzow stw o 
Solvay (Grodziec).

K PW . w przyszłą niedzielę wyja­
dzie do Bielska, gdzie odbędzie się pół 
finał m istrzostw  w koszykówce.

Ruch wygrywa z Pogonią 3:2(2:1)
Garbarnia spadła z Ligi

O statni z meczów ligi państw ow ej 
jak i odbył się na boisku Ruceu. toczył 
się między zeszłorocznym m istrzem  i 
Pogonią lwowską. Mecz, jak  to bym 
do przew idzenia, zakończył s.ę 7 wy cię 
stw em  cłr użyny śląsk iej jednak  trze  
ba przyznać, żo przypadło j n j to dWć 
t rudno-

Mecz toczył się przez prz- i d )  30 
m inut pod techniczną przew agą Pugo 
ni, która również w polu wygrewnłe 
bardzo często swe pojedynki. Mimo ta 
kiej sy tuacji udało się miejscowym 
zdobyć w S-ej minucie bramkę, m ia­

nowicie przez Peterka, który świetną 
centrę W ilanowskiego główką skiero­
wał do bramki. W yrów nanie następu 
je w dość w yjątkow ych okoliczno 
sciacli w 13 oj minucie.

F a k t ten jakby  podziałał dopingu- 
jąco na graczy Ruchu, którzy teraz 
zabierają się poważnie do pracy i co 
raz częściej goszczą pod bram ką Po­
goni. A lbański broni niejednokrotnie 
bardzo trudne strzały- lecz w 35 mi­
nucie Peterek w ykorzystując krótkie 
zamieszanie, ostrym  strzałem  kieruje 
piłkę do bramki.

P o l o n i a  i Śmigły
już są  drużynami ligow ym i

W dniu wczorajszym  zakończone 
zostały rozgryw ki o wejście do ligi i 
w yjaśn iona została spraw a awansu 
drugiej drużyny poza w arszaw ską 
Polonią.

Odbyły się dw a mecze, a mianowicie

ŚMIGŁY -  U N IA  8:1
Śmigły z całą am bicją stanął do 

meczu z Unią lubelską, która chciała 
przed kilku dniami zrezygnować z 
meczu i oddać punkty  walkowerem . 
D rużyna w ileńska me zgodziła się 
jednak  na to i zaządała przyjazdu 
Unii do W ilna, chcąc osiągnąć lepszy 
stosunek bram ek i aw ans do ligi. — 
Udało się to Śmigłemu całkowicie, 
gdyż pokonał Unię w stosunku 8:1.

0 mistrzostwo tenisowe juniorów
Zagłębia Dąbrowskiego

POLONIA — BRYGADA 4:1
W drugim  meczu w W arszawie 

Polonia wbrew pogłoskom me .,podło 
żyła się“ częstochowskiej Brygadzie- 
ale grała uczciwie, zwyciężając w sto 
sunku 4:1, a tym samym  przekreśla­
jąc nadzieje B rygady na awans 
ligi państw owej.

U l)

Wobec wysokiego zwycięstwa nad 
Unią i porażki B rygady, Śmigły uzy­
skał lepszy stosunek bram ek i uprag­
niony aw ans do ligi.

Tabela rozgrywek przedstaw ia się 
następująco:

Klub  
Polonia 
Śm igły 
B rygada 6 
Unia

gier pi f . st. h' .
6 12 24:3
6 6 16:12
6 6 13.11
6 0 2.26

Po przerw ie W ieczorek strzela jo- 
szcze trzecią bram kę dla Ruchu.

Cracowia— Garbarnia 1 : 0  ( f :3(
Przedostatn i ak t tragedii ligowej 

rozegrał się w niedzielę na boisku Gar 
barni, gdzie przeciw sobie stanęły,
G arbarnia, walcząca o pozostanie w li 
dze a O acov ia  o ty tu ł m istrza.

Ze względu na ważność staw ki 
mecz przybrał rzadko notowany obrót 
M ianowicie w drugiej połowie g ry  
wskutek niesłychanie podnieconych 
tem peram entów  graczy wkroczył na 
boisko komisarz policji, dom agając się 
od sędziego skarcenia graczy za b ru ­
talną grę. W tym momencie doszło do 
niepożądanych ekseesóry ze strony pu 
biiczności i policja szereg osób wyle­
gitym owała.

Mecz zakończył się wśród us La wieź 
nych hałasów i o rdynarnej gry  obu 
drużyn. Jodyną bram kę, jaką uzyska 
no na meczu- strzelił w 15 minucio 
gry P a jąk  z wolnego. W chwili scho­
dzenia obu drużyn z boiska, gracz 
Garbaępi Stankusz spoliczkował g ra ­
cza Cracovii Górę.

Warta—Wisła 3:1 (3:1)
Serię niepowodzeń przełam ała W ar 

ta w niedzielnym  meczu z W isłą, roz­
gryw ając jeden z najładniejszych me 
ozów w tym sezonie. Zasługuje to 
tym  bardziej na uwagę, że drużyna 
ta w ystąpiła bez najlepszych swych’ 
graczy, jak K ryśkiew icza, Szerfkego 
i Szwarca.

Bramki dla W arty  strzelili A rtu r 
i L is 2- dla W isły Kaźmierczak-

W sobotę i niedzielę odbywał się 
na kortach tenisowych Unii w Sosnow 
cu tu rn ie j tenisow y o m istrzostw o 
juniorów  Zagłębia Dąbrowskiego.

T u rn ie j zgrom adzi! około 30 zawo 
dników  z całego Zagłębia i w ykazał 
istn ien ie  na naszym  teren ie  dobrego 
narybku młodych tenisistów .

W ynik i rozgryw ek p rzedstaw ają  
się następująco:

Józe.f — Grey 5:7 6:1 6:4. M iron 
— O rański 6:1. 6:0 S tefańsk i — Zeno 
w icz  7:5. 6:3, Anton — Jędrusiew icz 
10:12. 6:4. 6:4. Rom anowski — Losz­
ko 6:2. 6:3. Konti — H aliński 6:2, 5:2 
Mirosław.skj — A leksandrow icz  6-2 
7:9 6:4

Ć w ierćfinał: Brodzisz — Józef 6:1 
6:3 Anton — S tefańsk i 6:1. 3:6. 6:4

Rom anowski — Conti 6:1, 6:1. M iro 
sław ski —Tadeuszew ski v. o. Ju reck i 
—M irosław ski 6:0. 6:1 Brodzisz — 
M iron 6:4. 6:4.

P ó łfina ł: Brodzisz — A nton 6:1.
6:2. Romanowski — Ju re c k i 6:1 7:9 
6:3

F ina ł: Brodzisz — Ju reck i 6:1 
6:4.

G ry podwójne: Zenowicz. A nton— 
Grey. O rański 6:0, 6:0. Jędrusiew icz. 
Ju reck i — A leksandrow icz Conti 6:3 
6:2

P ółfina ł: Brodzisz, Rom anowski — 
Zenowicz. A nton 6:0, 6:1 Jędrusie- 
wiez Ju reck i — M iron M irosław ski 
6:4. 7:5.

F ina ł: Brodzisz, Rom anowski — 
Jędrusiew icz. Ju reck i 2:6. 0:4, 6:0.

Zawody lekkoatletyczne w Dąbrowie
Sokół dąbrowski z d o b y w a  puchar

Sa stadionie miejskim w Dąbrowie 
odbyły się w niedzielę po południu 
lekkoatletyczne zawody o puchar p ie- 
z jd e n ta  Trzęsimiecha. P uchar zdobył 
Sokół (Dąbrowa) przed K P W . (D ą­
brow a). Poszczególne w yniki zawo­
dów przedstaw iają się następująco.

60 m. M irski (S) 7-6 sck.. 2) M ar­
czewski.

100 m tr.: M irski (S) 116 sek.. 2) 
Marczewski (S) 12 sek.

200 m tr. M irski (S) 24.5 sek.. 2) 
Marczewski (S) 25.6 sek.

800 m tr.: Nowak (S) 2.17 sok., 2) 
K o ty ra  (A T S).

3 km- Skucha (K P W . Strzem .) 9:7)3 
2) Cembrynowski (S) 9:53.7.

P an ie: 200 mtr. Ja rocka  (T S) 29.8 
2) Danielówna (A TS) 29.8.

S ztafeta  4X100: Sokół (Dąbrowa) 
48 sek.. 2) K PW . (Dąbrowa) 48.2 sek.

K ula: Hacaga 11 m., 2) Juszczyk 
(K PW ) 10.90 m.

Dysk: Hacaga 35.74, 2) Juszczyk 
54.15 mtr.

Skok w dał: S tro jnow ski (K P W . 
Dąbrowa) 6.07- Dudwał (K P W . Dą­
browa) 5 80.

Skok wzwyż: Juszczyk- M irski,
Dudwał, G rela wszyscy po 153 cm.

W ogólnej punktacji pierw-sze m iej 
see zajął Sokół (Dąbrową) uzyskując 
101 punkt., 2) K P W . (DąbroWa) 39 
pkt., 3) A TS. (Czeladź) 35 pkt.. 4) K. 
P. W . (Strzemieszyce) 18 pkt.
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W najstarszej parafii

Wprowadzenie nowego proboszcza
Będzin serdecznie powitał ks. Zawadzkiego

N ajstarsza w Zagłębiu Dąbrow­
skim parafia  w Będzinie obchodziła 
wczoraj podniosłą uroczystość z racji 
instalacji nowego proboszcza ks. Mie 
czysiawa Zawadzkiego- O dziaiainosci 
i zasługach ks. AL Zawadzkiego, który 
mi bię wyróżnił na probostwie w 
Rząśni, pow. radomskowski, skąd 
pizyjechat, aby objąć parafię w Bę­
dzinie pisaliśmy juz w ostatnich nu­
merach -,Expresu Zagłębia'.

Wczorajsza uroczystość wprowa­
dzenia nowego proboszcza wypadia 
bardzo imponująco. Oprócz tłumów 
wiernych i licznych orgamzacyj ko­
ścielnych oraz przedstawicieli miejsca 
wych instytucyj i związków rzemie­
ślniczych, górników, straży wzięli rów 
mez udział: starosta Boxu, wicestaro- 
sla Siekierzyński, przedstawiciele woj 
skowości z mjr. Talarczykiem i m ji. 
Wittkiem na czele, prezydent m. Bę­
dzina mgr. A. Izydorczyk- wice.uez 
!• Buc, przedstawiciele zarządu Iow . 
Dobroczynności w osobach pp.: prez. 
K- Afonsiorskiego, notariusza Kowal- 
ezewskiego, mec. Kozarskiego i msp. 
Cz. Sztajnerta-

Licznie reprezentowane było rów­
nież duchowieństwo z ks. dziekanem 
Dolą i ks. prałatem Zientarą na czele.

Przed płebanią, skąd odbyło się 
wprowadzenie nowego proboszcza do 
kościoła urządzono bramę trium falną 
dalej zaś ustawiły się szpalerem brac­
tw a kościelne z feretronami i sztancla 
rami. W chwili kiedy nowy proboszcz 
w otoczeniu duchowieństwa i miejsco 
wych władz szedł z plebanii w kierun 
ku kościoła grafa orkiestra górników 
kop. Koszelew pod batutą p. Sowiń­
skiego. W tym czasie wręczono rów­
nież proboszczowi wiele wiązanek ży­
wego kwiecia.
U wejściu na plac kościelny powitał 
nowego proboszcza okolicznościo­
wym przemówieniem prezydent mia­
sta mgr. A. Izydorczyk, wręczając jed 
nocześnie nowemu gospodarzowi pa­
rafii chleb i sól.

Następnie odbyła się ceremonia 
wręczenia ks. proboszczowi Zawadzkie 
mu kluczy od kościoła, której dokonał 
ks. dziekan F r. Dola. Po wejściu Jo 
świątyni ks. prób. Zawadzki odprawił 
uroczystą sumę z kazaniem.

W czasie nabożeństwa chór kosciel 
ny pod batutą organisty Hamankiewi 
cza wykonał mszę — Grubera i K an­
tatę — Clilonclowskiego.

Po nabożeństwie odbył się w lo­
kalu Tow. Dobroczynności na Górze 
Zamkowej wspólny obiad, w czasie 
którego wygłosili przemówienia: no 
tariusz Kowalczewski w imieniu ko­
mitetu powitania nowego proboszcza 
prez. Izydorczyk, ks. dziekan Golu, 
starosta Boxa, w imieniu wojskowo­
ści mjr. Talarczyk. prezes Tow. Do­
broczynności p- R. Monsiorski. gene­
rał Zawistowski z Rząśni, red. K. 
Ćwierlc. nacz. K. Lengas — w imie­
niu straży ogniowej ochotniczej p. Fr. 
Nowiński w imieniu cechów rzemie­
ślniczych, p. J . Aforawiec — w imie­
niu górników p. Piechowiczowa — w 
imieniu orgamzacyj katolickich i p. 
Bcreza — w imieniu bractw kościel­
nych.

W szystkie przemówienia nacecho­
wane były serdecznością dla nowego

Psstrzeienie *ęg*okrada
W ZAW IERCIU.

Onegdajszego wieczoru na pociąg towa 
row y załadow any węglem, a zdążający w 
stronę M yszkowa wskoczył Rom an Bie- 
ganow ski .S tefan ia  32) i począł wyrzucać 
węgieł. Podczas te j niedozwolonej czyn­
ności B:eg-anowski został poslirzełouy 
przez łcolejową eskortą pociągu. Rannego 
odwieziono do szp ita la  U bezpieezalni 
Społecznej w Zawierciu^

(o) FUNKCJONARIUSZE POLICJI 
NA LOPP. Z okazji im ienin  kom endan­
ta  pow iat, kom isarza Pohoskiego, funk­
c jonariusze p. p. pow. olkuskiego złożyli 
r.a rące prezesa obwodu L O PP. wicesta- 
io?ty  Sfaśko zł. 50 n a  cela LO PP.

duszpasterza parafii będzińskiej.
Ks. prob. Zawadzki w odpowiedzi 

na wygłoszone przemówienia dzięko­
wał zebranym za głęboką życzliwość 
dla jego osoby, zaznaczając przy tym 
że będzie czynił wszystko, aby praca

jego dała należyte owoce- zarówno 
dla rozwoju parafii, jak i dobra Rze­
czypospolitej.

Role gospodyń pełniły pp.: K łap­
ci orva, AL Afonsiorska, Z. Czerwińska 
Piechowiczowa i Wyszatycka.

KOMUNIKAT KOLEKTURY KAFTALA
KTO CHCE

grać na swój dotychczasowy numer losu 
w szczęśliwej kolekturze

K A F T A L A
KATOWICE. DYREKCYJNA 2

powinien niezwłocznie go nabyć, bo
losy do I klasy Już n a d e s z ł y !

Listowne zamówienia załatwiamy od wrotnie.
Konto P. K. O. 304.761.

Kto gra u Kaftala-zdobywa fortunę!!!

Kiepurze jest bardzo przykro
że ni® może śpiewać w Sosnowcu

.W prasie warszawskiej ukazał się 
wywiad z Janem  K iepurą w którym  
nasz znakomity śpiewak mówiąc o 
odwołanu swgo występu w Sosnowcu 
oświadczył:

— Proszę przeprosić wszystkich 
mych przyjaciół — że nie będę skła­

dał żadnych wizyt. Zwłaszcza przy­
kro mi. że nje odwiedzę moich przyja 
ciół robotników w Sosnowcu, nie b? 
dę we Lwowie i Poznaniu. Przyczyną 
tego jest grypa. Dostałem jej w Mon 
te Carlo.

Ładny Kwiatek
K a s ia rz  w ręKach pollch

Policja w Dąbrowie pzytrzym ala 
onegdaci dawno poszukiwanego przez 
sądy niejakiego K w iatka — znanego 
włamywacza — kasiarza. W raz z 
Kwiatkiem  przytrzym ano jesz 
dwuch jego towarzyszy, którzy rów 
nież podejrzani są o współudział w 
napadach.

,  ̂ rzv zatrzymanych znaleziono 
rożne narzędzia do rozpruwania kas 
ogniotrwałych, jak również butle z 
tlenem i acetylem.

Dalsze szczegóły ze względu n a  to 
czące się śledztwo nąrazie trzym ane 
jest w tajemnicy.

W szystkim tym, którzy brali udział w odprowadzeniu na miejsce 
wiecznego spoczynku drogich ram  zwłok

b. p. E s te ry  T ra u b o w e j
a w szczególności: ,JWP. In sp ek to ro w i S,To]nemu Stanisławowi Lu- 
choweowi. przedstawicielowi Rady Szkolnej Atięjskiej JW P . dyr. Wła 
dysławowi Alazurowi, lekarzowi szkolnemu dr. Śmigielskiemu kierów 
nikowi Szk. -Powsz. Nr. 8 p. Zygmuntowi Majerczykowi, opiekom 
Szkół Nr. 11 i 8. pp. kierowniczkom i kierownikom szkół powszechnych 
nauczycielstwu i sekretariatowi Inspektoratu  Szkolnego składa tą 
aro*, serdeczne pod^k-ow ante - RODZINA

Dprasza się o nieskladanie kondołencyj.

Wiadomości bieżące
Potiiedz

4
Paźdz

Dziś; Franciszek Ser. 
Jutro: Franciszek z Ass. 
Wsehńd słońca: 5.41 
Zachód słońca 17.08

KINA W SOSNOWCU:
ZA G ŁĘBIE: Tajemnice żółtego

miasta
RIA LTO : Walc dla Ciebie.
PA TRIA : Znachor.
ED EN  — Ziemia błogosławiona.

 O —
f  R A T S  M I E J 8 K I  

W  SO SN O W C U
Dziś przedstaw ienie  robotnicze zaku­

pione przez związek przy jaźn i ..Małżeń­
stw o" kom edia w 3 ak tach . 14 obrazach 
J. V aszaryego. Początek o godz. 19.

J u tro  przedstaw ienie robotnicze „Gdzie 
d iabet n ie  może..“ kom edia w 3 ak tach  
R. Niowierowie.za P rzedstaw ien ie  zak'1 
pione n a  dochód rodziny policy jnej. Po- 
ozątek o godz. 20.39.

W czw artek — Zaw iercie sa la  domu 
ludowego, dwa przedstaw ienia o godz. 16 
i *26 „Gdzie diabeł nie może..“

W  piątek  — Grodziec — sa la  domu 
strażackiego ..Małżeństwo'.

P rsz e s l— Komendanei 8:3 (5:0)
Wczoraj na boisku W F. i PW . w 

Sosnowcu rozegrane zostały wesołe za. 
wody piłkarskie między prezesami 
Związku Strzeleckiego a komendanta 
mi Z. S. Afecz, przy huraganach śmie 
chu obecnych na boisku •,kibiców'* 
wygrali młodsi wiekiem komendanci 
w rekordowym stosunku 8:3 (5.0).

Bramki dla .-komendantów" zdo­
byli Nowara 4, Zarychla 3 i Baiaziń- 
ski 1, dla >,prezesów" Rosiak- Gosek i 
Jaglarz.

Drużyna ..prezesów ' wystąpiła w 
następującym składzie pp.: F r. No. 
wara. Abratariski, Tobolski. Kłębek, 
Doniec. Jagodziński, Jaglarz, Gosek. 
Bański, Faliszewski i Rosiak. W diu- 
żynie -.komendantów" grali pp-: J ę ­
drusik,^ Szczcr maski- Stasiak, Gro­
chal, Krzysz Łowczy k, Konrarek- Grysz 
ko, Koźmiński, Nowara, Zarychta- Ba 
laziński.

Sędziował p. Fr. Hamankiewiez. 
 o-------

— PODZIĘKOW ANIE. Niżej podpisa 
ne sk ładam y tą  drogą serdeczne i z głąbi 
serca płynące podziękow anie p. K . Trzą 
simiach'owej, przew odniczącej związku 
pracy obyw atelskiej kobiet w Dąbrowie 
za troskliw ą i bezinteresow ną opieką 
nad naszym i dz ećmi w czasie trw ających 
od dnia 20 lipca do 31 s ierpn ia  br. pół- 
kolonij letnich, urządzonych przez Cbez 
pieezaluię Społeczną w Sosnowcu, a pro 
wadzonych przez Związek pracy  obyw a­
telsk iej kobiet w Dąbrowie. M azurkie­
wicz Aniela, P iekarczyk  Franciszka, \V> 
szyńska Sabina. W argol W iktoria. Zga 
jew ska Ju lia . Siwkiewiezówna Jan in a .

— ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU w SO­
SNOWCU. D nia 5 bm. tj. we w torek o 
godz 16 odbądzie sią zebran ie  zarządu. — 
Jednocześnie zarząd zw iązku zaw iadam ia 
iż w pierw szych dniach października ro t 
pocznie sic kurs try k o ta rs tw a  i k ro ju — 
.Kurs będzie prow adzony na  Sielcu w 
szkole zawodowej żeńskiej (K arpacka 2) 
Cena k u rsu  6 zł. i a zł., a  dla członkiń 
związku 5 zł. i  2 zl. Zapisy przyjm uj#  
sek re ta ria t związku (3 M aja  25) we wtor 
ki i p iątki od 16—18.

— PREZYDIUM ZARZĄDU SEKCJI
EM ERYTÓW  Polskiego Związku Zawodu 
w ego Pracow ników  Przem ysłow ych i  
H andlow ych w Sosnowcu zaw ’adam ia
wszystkich członków zarządu, że mierięc* 
ne zebranie zarządu sekcji odbędzie si^ 
w środę dn. 6 bm. o godz. 18 w lokal#  
związku w Sosnowcu, ni. S ienkiew icza 17 
Obecność członków zarządu sekcji obo­
wiązkowa.

— o —

„M ała Kitty i Wielka Polityka"
D nia 9 bm. odbędzie sią w teatrze  miej 

skim  w Sosnowcu prem iera  sztuki Dona 
i a  (pseudonim  jednego ze znanych auto 
row polskich) pt. .M ała K itty  i w ielka 
po lityka". Jest to tekka kom edia na  tła 
obecnych stosunków politycznych, któr% 
cieszyła sq w ielkim  i d ługotrw ałym  po­
wodzeń em w teatrze  M alickiej w W nr^ 
szawie.

Dochód z przedstaw ienia  przeznacz# 
sic na  przedszkole na  Środułi (35 dzieci 
z najbiedniejszych środowisk), u trzy nr y  
waue przez związek pracy  obyw atelskiej 
kobiet Sosnowcu.

Związek pracy obyw atelskiej ko lie , 
zw raca su; więc do miejscowego spole-. 
C7Cństwa z gorącą prośbą o poparcie tej 
im prezy i nie w ą t p i ,  że społeczeństw a 
k tóre już n ieraz dawało dowody zrozu­
m ienia potrzeb najb iedniejszych  i tym  
razem  nie zawiedzie pokładanych w nim 
nadziei. B ile ty .w  dniu przedstaw ienia do 
nabycia w kasie  te a tru  m iejskiego.

Przy rybce i śliwowicy zjazd komunistów
Komunista z Sosnuwca schwytany w Warszawie

W  nocy na sobotę funkcjonariusza 
policji wkroczyli do mieszkania Abra 
ma Ostrogi, przy ul. Mylnej 8, gdzie 
— według otrzymanych przez policję 
infopmacvj — odbywać sie mial 
zjazd delegatów komunistycznych z 
m iast prowincjonalnych.

W mieszkaniu zastano 7 osób. które 
jednak oświadczyły, że zebrały się 
na ucztę pożegnalna dla jednego z 
kompanów odjeżdżających do Brazylu 
Wszyscy istotnie siedzieli przy świe 
żo ugotowanej iyl>ee, skrupianej do­

skonałą śliwowicą. Policja nie d a li 
się jednak obałamucić niewinną p* 
zopnie biesiadą i p rzystąp iła  do r b - 

wizji, k tóra ujawniła mnóstwo bro­
szur wywrotowych oraz instrukeyj 
komunistycznych.

Wszvskich zebranych osadzono w 
areszcie. Byli to: Izydor Kopmau z 
Sos.nowca. Aląjer Szapiro z Białej 
Podlaskiej. Stefan Janicki ze Z wole 
ni a, Lejb Gutglas z Puław, Witold Ko 
łasa z Krakowa, Lucjan Bawarski r . 

Żyrardowa.
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l  KIELC.
(k) ZA OBRAZĘ PUŁK. KOCA. W

sądzie grodzkim w Kielcach, odbyła się 
ciekawa rozprawa przeciwko Stanisławo 
wi Januchcie — prezesowi Zarządu Stron 
nictw a ludowego na powiat kielecki i Ja  
kóbowi Ziębie — prezesowi koła stron, 
indowego w Zagórzu pow. kieleckiego.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Poniedziałek 4 października.

6.13 Piesn „Kiedy ranne wstaja zorze*
< 18 Gimnastyka 6.30 Muzyka z płyt 7.04 
Dziennik poranny. 7.16 P łyty gramolone 
v.o 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krako- 
-a  12.03 Skrzynka rolnicza. 12.25 Koncert 

iluestry dętej. 13.00 Przerwa. 15.15 Wia 
. mości gospodarcze. 16.15 Trio salonowe. 
15.56 Pogadanka aktualna. 17.00 Odczyt. 
18.00 W iadomości sportowe. 18.10 P łyty. 
18.30 Program na jutro. 18.35 Audycja dla 
wsi. 19..C0 Audycja żołnierska. 19.30 Dyś 
k litujmy. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 
Mała orkestra. P  R. 20.45 Dziennik wie 
czorny. 21.30 Nowości poetyckie. 21.50 Kon 
cert wieczorny. 22.50 Wiadomości dzień 
nika 28.00 Program y lokalne.

KATOWICE  
Poniedziałek. 4 października.

11.40 P łyty  gramofonowe z Warszawy
12.40 Audycja dla szkół. 18.15 P łyty gra­
mofonowe 14.10 Muzyka z płyt. 14.25 W ia 
domości bieżące. 14.35 Muzyka z płyt 18.10 
W iadomości sportowo. 16.40 Lekcja języ­
ka polskiego. 18.55 Program na jutro. 
2800 Muzyka do tańca z płyt.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI. 
Wtorek, 5 października.

6.15 Pieśń poranna. 6.20. Gimnastyka
6.40 Muzyka z płyt. 7.00 Dziennik porań 
ny 17.15 Muzyka z płyt. 8.00 Audycja dia 
szkół 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Prag  
ruenty symfoniczne. 11-57 Sygnał czasu 
i hejnał z Krakowa^ 15.30 Wiadomości 
gospodarcze 15.45 Zagadki muzyczne. 
16.13 Pogodne inciodie. 16.50 Pogadanka 
aktualna. 17.00 Sao Paolo i B utaalaa — 
reportaż. 17.15 Muzyka portugalska. 17.50 
Łowiska pomorskie. 18 00 Wiadomości 
sportowe. 18.10 Skrzynka techniczna. 16.25 
Muzyka z płyt. 19.00. L isty miłosne wiol 
kich poetów. 19.30 Acjdycja konkursowa 
18.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Koncert 
symfoniczny. 22-10 Muzyka taneczna 22.50 
Ostatnie wiadomości dizienn'ka radiowe 
go. 23.00 Programy lokalne.

W ym ieuieni wyrażali się obelżyw:e o 
szefie Obozu Zjednoczenia Narodowego 
płk. Adamie Kocu.

Sąd po przesłuchaniu świadków dowo 
dowych i odwodowych skazał Stanisława  
Januchtę na 3 miesiące bezwzględnego 
aresztu i 50 zł. grzywny, a Jakóba Ziębę 
na 3 miesiące aresztu i 50 zł. grzywny z 
zawieszeniem kary na 3 lata.

(k) GROŹNA PO /A R . We wsi Pod- 
ebojnie pow. wloszczowskiego , wskutek 
wadliwej konstrukcji komina^ wybuchł 
pożar w zagrodzie Jana Cybulskiego, kló 
ry zniszczył wszystkie zabudowania Cy­
bulskiego wraz ze zbiorami oraz dom Jó 
zefa Stefan czy ka.

W czasie akcji ratowniczej został b. 
c‘ężko poparzony strażak Jan Oracz z 
Chlewisk. Straty spowodowane pożarem 
wynoszą 7.500 zl.

(k) SKAZANIE GMINNYCH DEFHA  
UDANTÓW. Sąd okręgowy w Kielcach 
na sesji wyjazdowej w Miechowie, rozpa 
trywał szereg spraw o nadużycie sołty­
sów i sekretarzy gminnych. Soltys osa- 
ry Brzesko _ Nowe W ładysław Fularz. 
skazany został za przywłaszczenie 2 tys. 
zl. na półtora roku więzienia.

Stanisław Szwaja sekretarz gm. Igo- 
mia pow. miechowskiego, skazany zo­
stał za przywłaszczenie 638 zł. na 1 i pół 
roku więzienia i Franciszek Kowalski, 
sekretarz gm. Grzeszów — za przywłasz­
czenie 2.500 zl. skazany został na półtora 
roku więzienia.

Kino-teatr „ED£$J H

DZIŚ ! DZIŚ !
Prawdziwie tajemnicze oblicze 

Wschodu

Z iem ia
B ł o g o s ł a w i o n a

Film oparty na tle słynnej powie­
ści PEARL S. BUCK.A.

W roi. gł. PA U L MUNL LUISE  
___________ R A IN E R .______________.

Początki seansów: I o godz. 16.30, II 
— 19 i I ł l  o godz. 21.30. — Film  
wyśw ietlany będzie tylko na seansy

Korzystajcie z miesiąca propagandy 
racjonalnego oświetlenia!

W okresie od 15. 9 do 15. 10. br. do nabytych w naszym sklepie żyran 
doli. lamp i opraw dodajemy bezpłatnie żarówki.
B liższych  szczegółów i informacji udziela sklep E lektrow ni.

E L E K T R O W N I A  O K R Ę G O W A  
w Zagłębia Dąhrewskim 8. A.

I KINO „ Z A g Ł g a i E ”
DZIŚ! DZIŚ!

KRWAWE W ALKI NA DALEKIM  WSCHODZIE
genialny mongoł

I N K 1S Z Y N O W
w podwójnej roli: jako okrutny general LING i Mr. WONG prze­

mytnik broni w filmie

TAJEMNICE 
Z0ŁTEG0 MIASTA

akcja rozgrywa się na terenie obecnej wojny chińsko - japońskiej.
Początek 17.30

Kino RIALTO". W arszawska 18__
W spaniałe arcydzieło prod, austriackiej*

Walc dla Ciebie
W roi. gł. KAMILLA HORN

N adrprogram ! Em ocjonująca akcja wielkiego filmu bohaterskiego

Na straży prawa

Kino-Teatr

„P A T R IA "
L. Marcinkowski 

i S-ka 
w Sosnowcu

d iw n ił j  kino „Pałace" 

< > < ►

DZIŚ DZIŚ

Z N A C H O R
wg. świetnej powieści 

TADEUSZA DOŁĘGI - MOSTOWICZA
Scenariusz Anatola Sterna 

W roli tytułowej: JUNOSZA - STĘPOWSK1 
pozostała obsada:

Barszczewska. Zacharewicz* Ćwiklińska. Węgrzyn i iu.

DROBNE OGŁOSZENIA
UNIEWAŻNIAM 2 weksle po 160 zl. ży- 
rowanę przez Noconia Piotra i 8 wekily 
po 20Ó zł. żyrowane przez Jana Franci - 
ka. Jan Szczur, Góry Bydlińskie. gm. 
Dtnżec. poczta Klucze. _____ ________ _
STEFAN PAB1Ś zgubił książeczkę woj­
skową wydaną przez P. K. U. Sosnowice.

P O M N IK I
i rzeźby artystyczno w dużym w ybory  
oraz wszelkie wyroby betonowe poiecś 
tanio „WIKTORIA", Dąbrowa, ul. Król 
Jadwigi 46, Telefon 68-436. 25-letnia gwa.
■aneia._________________ _________________
MUNDURKI hufca szkolnego P. W. — 
Komplety gimnastyczne, siatkówki, ko- 
szv k ow k i poleca ..STADION*' SOSNO­
WIEC. 3 MAJA 29.

J E S N 0 0 8 C I

E. PHILLIPS OPPENHEIM P ow ieść kryminalna

— W spaniale zbudowany — rzucił 
uwagę głośno. — Zdaje mj się. że pan 
jest nieco niedożywiony... zabiedzony 
Ja . majorze, potrzebuje zarówno dla 
ochrony mej osoby jak  i dla przepro­
wadzenia moich planów zupełnie zdro 
wych i bardzo silnych mężczyzn.

— Nie jestem  ułomkiem — zapew 
nilem go.

— To widać — przystał. — Chwi­
leczkę! Przypuszczam. że to będzie do 
brze. jeżeli przedstawię panu kilka wy 
padków z jego życia. Przed osiemna­
stu la ty  był pan kapitanem  sporto­
wym drużyny uniwersyteckiej — zga 
dza się? Zdobywał pan wszystkie na­
grody. Przed dwunastu la ty  miał pan 
wszystkie dane, ażeby zdobyć tytuł mj 
strzowski w amatorskich zawodach 
bokserskich — pozwolił pan jednak, 
przez zbytnią rycerskość wyrwać so­

bie z rąk należne panu zwycięstwo? — 
Gdy wybuchła wojna przedzierżgnął 
się pan w doskonałego żołnierza i za­
sługiwał się pan więcej aniżeli inni 
pańscy koledzy na froncie. Otrzymy­
wał pan gęsto medale za waleczność, 
a gdy skończyła się ivojna w ystąpił 
pan z szeregów armii.

Od tego czasu zdaje się pana ści­
gać prawdziwy pech. tak zresztą jak 
wszystkich tych, co z rozpoczęciem 
wojny nie mielj jeszcze fachu w ręce 
i nie zdecydowali się na jakąś karierę 
Po demobilizacji pojechał pan do Ma- 
rokka i bił się pan za honor H iszpa­
nów z dzikimi Riffenami. Potem przy 
szła afera z oficerem francuskim w 
M arsylii. Czy zapomniałem może — 
zakońcyył swoje opowiadanie — o ja ­
kim szczególe, majorze Owston?

Oniemiałem. Nigdy nie potrafił 
bym uwierzyć, że jakiś obcy człowiek

potrafi tak dokładnie przedstawiać ko 
leje mego życia, tak jak to przed chwi 
lą uczynił M artin Henws. Spostrzegł 
moje zdumienie i zdawał się tym cje 
Szyc serdecznie.

— No, zostawmv przeszłość w spo 
koju —ciągnął dalej. — Chciałem ty l­
ko pana przekonać, że jestem o panu 
doskonale poinformowany. Gdy Joyce 
wymienił pańskie nazwisko, zacząłem 
odrazu przeprowadzać mały wywiad 
na pański temat. Czy przyjaciel pań 
ski wspomniał anu że .jestem kaleką?

— Dał mi do zrozumienia, że pan... 
hm... nie posiada władzy w nogach.. — 
powiedziałem nieco zakłopotany tą m 
dagacją.

Hews zmarszczył czoło.
— Nie mam zupełnie nóg — m ruk­

nął. — Jestem  poronionym tworem 
ludzkim, drogi majorze. Przyszedłem 
na św iąt bez nóg. To co pan widzi 
przed soba w tym fotelu, to wszystko 
Dlatego kazałem sobie skonstruować 
ten oto stołek. Mój własny wynalazek 
majorze — najzupełniej własny.

W ymamrotałem kilka słów7 uzna­
nia. które przyjął kiwaniem głowy.

— Często łamałem sobie głowę — 
wywodził — czy naprawdę tak wiole 
straciłem, że urodziłem się bez nóg. — 
Pan może sam rozstrzygnąć tę kwe­
stie. Niech pau sjedzi spokojnie. Chcę 
panu coś pokazać.

Jeden chwyt .za kierownicę, zn a jd a  . 
jaea się przv stołku wprawił w ruch 
małv motor i oto M artin Hews wyje­
chał z za swojego biurka w w ytw or­
nym i ostro zakreślonym luku. Potem

przystanął. Nagle zniknął z moich o- 
ezu' jakby uniesiony przez trąbę po­
wietrzną i zanim zorjentowałem się, 
gdzie się może znajdować, pojawił się 
po drugiej stronie wielkiej sali. Z nie 
porównaną szybkością gnał tam i spo 
wrotem kręcąc się i obracając, jak 
dumny paw. Anj na chwilę nie znikał 
z jego ust pełen prożnosci uśmiech. 
Nagle, zanim moje oczy zdołały to po 
chwycić, zatrzymał się przede mną w 
całym pędzie a po chwili magiczny sto 
łek zajechał po kawalersku na dawne 
miejsce za biurkiem. — Posłyszałem 
szmer zatrzymującego się motorku. — 
Trium fujące spojrzenie M artina He- 
wsa szukało moich oczu. Widać było, 
że niezmiernie raduje go moje zdumie 
nie.

— Czy widział pan kiedyś coś po­
dobnego? — zapytał się mnie.

— Nie. Sjr. Jak  to jest wszystko 
możliwe. Cudowne!

Gospodarz śmiał się. jak dziecko. 
Musiałem także z a w t ó r o w a ć  mu śm ie­
chem. Nie obawiałem się już o moj 
los i byłem p r z e k o n a n y ,  że zostanę za 
angażowany do tej oryginalnej służby 
Dziewięć pensów, jak ie  miałem w kie 
szeni nie przerażały mnie już dalej.

Po ch w ili gospodarz wskazał ua 
okno. r*rzez które wciskało się do po­
koju jasne światło dnia.

— Niech pan wyjrzy na zewnątrz 
— polecił mi. — Proszę przepatrzeć 
wzrokiem gościniec, idący do Londynu 
i powiedzieć mi, ozv pan coś na nim 
zauważa.

d. c. n.

Wydawca: Helena Monsiorgfca. — R ł <3. naczelny: K. twłerk. — Druk. „Eipree Zagłębia** Sosnowiec, TeatraLtu* l a- — Ren. odp.; Tadeusz Upski.



temu 
r a n  o
p r o  m  e 

łatwo się potoczy

Teczki, tornistry
szkolne

po najniższych cenach w najwię­
kszym wyborze poleca

Piechocki
Sosnowiec M Dąbrowa Góro.

Warszawska 6 U Sobieskiego 22  
teł. 63.052 || tel. 68.23t

R E P E R A C JE .

W W -«lHen ko
w i e c z o r e m

biel i zną  n a m o c z y ,
Wyrób Polskiej Spółki Akcyjnej „PERSIL" w Bydgoszczy

Sprawy kobiece

Nadwrażliwość skóry
Niedawno odbył się w sądzie okrę­

gowym  w W arszaw ie -proces wytoczo 
ny przez pew ną damę o odszkodowa­
nie w wysokości 12.000 zł. za u tra tę  
zdrow ia oraz s tra ty  m oralne. O skarża 
ją  ca tw ierdziła , że po użyciu kosm ety ­
ków pew nej firm y, k tórej nazw y n ie­
s te ty  nie podano do wiadomości ogółu, 
uległa silnemu oszpeceniu tw arzy . S ta  
ło się to w następstw ie przyczyną u- 
t rą ty  przez nią ogniska domowego, 
gdyż z odrazą odwrócili się od niej za 
równo mąż. jak  i dzieci.

Tak brzm iała mnie j węcej no tatka  
prasow a, p rzedstaw iająca  całe w y d a­
rzenie dość jednostronnie. Ze względu 
jednak  na zainteresow anie, jak ie  wzbu 
dził powyższy fak t w opinii publicz­
nej, zwłaszcza kobiecej, należałoby go 
rozpatrzyć bardziej w szechstronnie i 
m erytorycznie.

Przede w szystkim  szkoda, że n o ta t­
k a  nie podaw ała równocześnie nazwy 
pozw anej firm y. Anonimowe bowiem 
podanie do publicznej wiadomości sa ­
mego fak tu  procesu rzuca cień na sze­
reg  firm  i da je  pole do zbytecznych 
kom entarzy.

P rzy  bliższym rozpatrzeniu  sp raw y 
nasuw a się przede wszystkim  py tan ie  
czy mogą istnieć kosm etyki aż tak 
szkodliwe, aby po jednorazow ym  uży­
ciu mogły zniszczyć skórę, czyniąc ją  
odstraszającą  dla wzroku otoczenia1?

Odpowiedzieć na powyższe można 
tylko: ..zależy czyjej p rodukcji" są da 
ne p rep a ra ty . F irm y  anonimowe, zwła 
szcza zagraniczne lub o nazwie cudzo­
ziem skiej. uchylają się od kontroli 
składników , dodawanych do kosm ety­
ków, oraz od odpowiedzialności. Ukry 
w ają one bowiem zarów no nazwisko 
właściciela przesiębiorstw a. jak  i m iej 
see produkcji. Dzięki tej bezkarności 
firm y tak ie  dodają  do swych p rep a ra  
tów często nawet duże ilości szkod li­
wych dla skóry składników . W iele 
firm  zwłaszcza zagranicznych używa 
do kosm etyków jeszcze dzisiaj rfęć i 
bizm ut. Są to domieszki zasadniczo 
tru jące . Jeśli osoba używ ająca kosme 
tyki z tego rodzaju składnikam i posia 
da skórę bardziej odporną nie zauw a­
ży ona tak  prędko zmian na swej ce­
rze. O ile jednak  ma się do -czynienia 
ze skóra specjaln ie wrażliwą, czyli mó 
wiać jeżykiem  lekarskim  z nadw rażli 
wością skóry, uszkodzenia jej uwidacz 
n iaią  sie natychm iast i to w dość os­
tre j form ie. Niem niej ważna rolę od­
gryw ać może w takich w ypadkach i- 
d iosvnkrazja  pewnych organizm ów do 
środków, .wchodzących w skład danych 
kosmetyków.

W takich w ypadkach odraz uw ida­
cznia się różnica między kosm etykam i

Supery Telefunken
produkcja 1937/1938 

..FE N O M E N ” i SYM PH O NIE
poleca

ElekfroCenfrum
Sosnowiec. Targowa tń-a 

16 RAT 10 RAT

anonim owym i a  krajow ym i. K osm ety 
ki produkow ane przez no ważne łabora  
to ria  krajow e, ceniące sobie dobrą opi 
nię wśród odbiorców pośrednich i bez­
pośrednich nie zaw ierają zazw yczaj 
szkodliwych, tru jących domieszek. Bi 
zm ut. rtęć i inne tego rodzaju trucizny  
dodawane sa najczęściej do kosm ety­
ków eksportow anych masowo. P ro d u ­
cenci ich nie stykają  się p raw ie  nigdy 
bezpośrednio z klientelą i dbają p rze ­
de wszystkim  o to. aby tow ar nie ule 
gał łatw o zepsuciu oraz ładnie się p re ­
zentował. Szkodliwość składników  jest 
d la nich rzeczą podrzędną.

A teraz rozpatrzm y drugie z kolei 
py tan ie : , Co to jes t nadw rażliw ość
skóry” ?

Je s t to wyjątkow o silne reagow a­
nie organizm u na bodźce zew nętrzne, 
względnie środki chemiczne. T aka re ­
akcja skóry może się czasem zdarzyć 
również i pod Wpływem stosow ania ko 
smetyków krajow ej produkcji i p ie r­
w szorzędnej jakości. Jed n ak  są to wy 
pad ki bardzo rzadkie. P rodukcja  k ra ­
jow a bowiem dostosowana jes t ściśle 
do rodzaju  cery i warunków- m iejsco­
wych, klim atu oraz sposobu odżyw ia­
nia się. Gdy tymczasem p re p a ra ty  za­
graniczne produkow ane są najczęściej 
w w arunkach zasadniczo innych i pod 
względom klim atu i sposobu od żyw-i a 
nia się itd. W iąże sie z tym  niepodziel 
nie rodzaj skóry  i dlatego tylko w nie 
licznych w ypadkach stosowanie kosme 
tńków zagranicznych może odbywać 
sie bez szkody dla zdrowua.

Nadw rażliwość skóry zarówno jak 
i id iosvnkrnzja organizm u są dolegli 
włościami wrodzonymi i zasadniczo 
walczyć z nimi jest trudno. Należę 
tylko w? takich w ypadkach zwracać 
baczną uwagę na reagow anie skóry 
p rzy  stosowaniu prepara tów .

P rzy  zauw ażeniu  najm niejszych 
zmian jiależy kosm etyki zmienić lub 
udać się po poradę do specjalisty . Czę 
sto zdarzyć się może. że po pewnym  
czasie ostry stan podrażnien ia  skóry 
ustąpi i w tedy powrócić znowu można 
do poprzednio stosow anych p repara- 
W yjątek  stanow ią tylko kosmetyki 
szkodliwe, zaw ierające sk ładnik i draż 
niące skórę bez w zględu na je j odpor­
ność. W  pienvszym  rzędzie będą to 
wszelkiego rodzaju  trucizny , k tó re  wy 
mienione zostały już  poprzednio, jak  
np. rtęć. bizm ut itd.

W niedługim  czasie ukazać się ma 
w7 Polsce rozporządzenie, które n a k a ­
zywać będzie w szystkim  producentom  
kosmetyków, zam ieszczania p rzy  odno 
śnycli p rep ara tach  dokładnych w yka­
zów, ich składników. W  ten sposób uni 
knie sie w przyszłości nadużyw ania 
dobrej woli i zaufania kupujących . K a 
żdy nabyw ca kosmetyków będzie od- 
razu w idział z czego dany p rep a ra t się 
składa i czv dostosowany .jest on do 
wrażliwości jego skóry.

Ale to jes t jeszcze niestety pieśń 
przyszłości. Należy tv lko  dążyć. nbv 
rozporządzenie tak ie  ukazało się jak  
najprędzej. Zabezpieczy ono w p rz y ­
szłości panie nabyw ające kosm etyki 
od przykrości tego rodzaju  jak  proces 
z ostatnich dni.

Dr. med. ,T. 8W IT A L S K A .
 xx-----

U w a d z e  Czy te ln iczek
G abinet kosm etyczny dr. med. Ju lii  

Św italskie? w razić zainteresow ania 
sie naszych Czytelniczek iego radam i 
gotów iest udzielać na lamach .„Ex­
press! Zagłębia* nopad kosmetycznych 
L is ty  C^vtelnic'/ek ? zapytaniam i na 
tem aty  z dziedziny kosm etyki orosi­
my kierować do naszoi redakcji.

t  Już nadeszły! f
f  P | >  A jesienne męsk. w wielkim wyborze V

 ̂ a oraz wszelkie nowości
y  sezonowe damskie i męskie, V

I P. KUCHARSKI 1
SOSNOWIEC, 3-go Maja 8

Ą Csny niskie. —== = r -  Ceny niskie.

%

Hurt 30 tanich dni Detal
NOWOOTWARTY SK L E P FO BCELANY. KRYSZTAŁÓW, SZKŁA I NA­
CZYŃ KUCHENNYCH oraz ARTYK UŁÓ W  SKÓRZANYCH. TOREBKI, 

W ALIZKI. ZABAW K I D Z IE C IN N E  i t.' p.
W szelkie artykuł)? dla restauracji i kaw iarń. D la P. P . urzędników pań­

stwowych i komunalnych dogodne warunki.

H. ALTMAN
Sosnowiec, ul. Modrzejowska 19

CENY STAŁE. ( Tel. 6 30 10 j OBSŁUGA SOLIDNA.
Em

Nawet najlepsza przyjaciółka 
n e zdradzi sskretu,  że

zm arszczki rad yk aln ie usuw a KREM  
E.ADOHORMONOW Y  

Cere w ybiela  KREM  CYTRYNOM Y 
ochrania K REM  N A JD E L IK A T N IE J­

SZY
m atuje P U D E R  ..PY Ł E K  K W IA T O ­

WY"
..ŚWIT" Laboratorium  K osm etyków  

H igien icznych

Dr. med. i. Switalskiej
W arszawa, A leje  U jazdow skie 37

tol. 8.1)2.77.
Do nabycia w pierwszorzędnych droge­

riach i  perfum eriach.

W ^ 'S /S /^ tS fS tS ^ S fS iS iS J

Kraje życzliwe dla kobiet
W  Polsce rów noupraw nienie kobiet, 

obejm uje w szystkie dziedziny życia 
społecznego.

W e Włoszech gdzie n ie 'by ło  równo­
upraw nienia. ideologia faszyzm u na­
rzuciła kobietom  obowiązek p racy  spo 
łecznej. dała im stow arzyszenia i obo­
wiązki pozadomowe.

Równouprawnienie polityezne jest 
wykluczone.

Na czele oddziałów prow incjonalnych 
ogólnokrajow ej organizacji kobiecej, 
stoją mężczyźni. O rganizacja ma sobie 
pow ierzone trzy  dziedziny p racy : o- 
piekę nad m atką i dzi «*kiem. opiekę 
społeczną, ujętą  raczej filan trop ijn ie , 
oraz udział kobiet w sporcie — wyclio 
wanie fizyczne.

W Szw ajcarii sp raw a stoi na m ar­
twym  punkcie, bo rów noupraw nienie 
kobiet wym aga tam wniosku podpi­
sanego przez określoną liczbę k a n to ­
nów7 i przeprow adzenia głosowania ple 
biscvtow7ego. w7 którym  wmiosek upadł 
by bez’wątpienia.

W  Niemczech cofnięte są p raw a do 
stępu  do wyższych uczelnią ograniczo 
no go procentowo i obowiązkiem  od­
bycia służby pracy na roli. S tow arzy­
szenia rozw iązane a na ich m iejsce u- 
tworzony jeden ogólnokrajow y zwią­
zek z podziałem  tery torialnym .

We F rancji mimo uchwał izby niż­
szej — ustaw a utknęła i nie zanosi się 
na dopuszczenie kobiet do parlam entu  

T u rc ja  w prow adziła po przew rocie 
całkow ite rów noupraw nienie kobiet. I 
w 193.1 r. zam knęła w szystkie o rgan i­
zacje kobiece bo kobieta turecka bę­
dąc rów noupraw niona nie potrzebuje 
osobnych organiyacyj. Podobna sy tu a ­
cja była po w ielkiej wojnie w7 Czecho­
słowacji, gdzie kobiety same zaw iesiły 
działalność organizacyj, sądząc, że wal 
ka ustała. A wkrótce okazało się że 

od praw wyborczych był tylko 
krok do zagwarantowania równych 
praw w życiu ale nie ustalenia ich.

I stow arzyszenia pow stały na now7o.
Cofanie uzyskanych po wojnie praw  

ze stanowdsk daje  się zaobserwować 
naw et w7 takich państw ach jak S tany  
Zjednoczone. M ianowicie obecnie po 
raz pierw szy w szkolnictw ie A m eryki 
w prow adzani są mężczyźni na stanow i 
ska kierownicze w kolegiach żeńskich 
(wyższych uczelniach specjaln ie kobie 
cych). W Europie poza T u rc ją . jedv  
nie północ: F in land ia. Szw ecja. Nor 
w egia. A nglia kroczy na czele życzli­
wego trak tow an ia  spraw y kobiecej.

T eraz wysiłek stow arzyszeń kobie­
cych angielskich idzie w kierunku uzy 
skan ia  dla kobiet dostępu do służby 
dyplom atycznej.



Szlakiem wsi zagłębiowskiej

KŁOPOTY I ZALE PSAR
Skąd ta nazwa? — Powrót do ziemi — Budowa szkoły

P sary  s ta ra  wioska- położona na 
rozległej rów ninie między S trzyżew i­
cami, Grodkowem i Sarnowem . Je s t 
ona dość duza, lecz uboga. Składa się 
/ , 6 kolonii o ciekawych nazwach, kto 
rych pochodzenia sam i m eszkańcy uo 
statecznie nie p o tra fią  określić, bo 
pow stały one w różnych okoliczno 
scinch i różnych okresach czasu. N a 
przykład kolonia M aszyna przybrała, 
swą nazwę od maszyny pozostawionej 
na polach przez właścicieli zatop onej 

opalni węgłowej. O statnio kolonu 
I nadano nazwę Szosow ej od szosy 

.egnącej z Będzina przez i_agiszę. 
Gródków, P sa ry  aż do Siemonii i dal 
szych okolic. D rugiej kolonii T adeusa 
lub szyby nazw a pozostała po wyek­
sploatowanych szybach węglowych.-? 
Do dalszych kolonii należy zaliczy<| 
W ańkowce, Żórawiem ee, Parchów ki 1
Cieluchowce. - - •!

Nazwa sam ej w ioski je s t  _ rożn ie  
kom entow ana. ' N a jp raw d o p o -lo b n  ej 
sza w y d a je  się k o n cep cja  że Psary 
w yw odzą swwj rodow ód od hodo\v U 
psów. podobnie jak  sąsiedn i barnów 
od hodow li saren , a S trzyzow iee od 
s trzy żen ia  o w ie c -  _

P sa ry  przechodziły rożne lazy 
swych przeobrażeń- Ongiś lud tu te j­
szy poza ubocznymi zajęć ami praco­
wał najem nie na roli.

O d ś w i tu  do nocy  pracowały w  są­
s iednich  d w o ra c h « B y t  jed n a k  
w y z y s k i w a n y  i ż y ł  w  n ie d o s ta tk u - _ 

Dola mieszkańców P sa r  podobnie 
jak  i innych wiosek zagłębiowskich 
polepszyła się z chwilą zlikwidowania 
t. zw. wieczystych umów regu lu ją­
cych ich stosunek do dworów oraz w 
okresie rozw oju przem ysłu węglowe­
go w Zagłębiu. Mężczyźni porzucił' 
pracę na roli i zaciągnęli się do pracy 
w górnictw ie. Gospodarstwem  na ro ­
li zajęły s:ę przew ażnie kobiety.

Zastój w górnictw ie, jaki zaznaczył 
się w ostatnich czasach odbił się ujem  
nie na stopie życiowej m 'cszkancow 
wioski. Setki osób usuniętych z pracy 
kopalnianej zajęło się z powrotem  u- 
p raw ą swych zagonów. _

W edług o s ta tn c h  obliczen_w 1 Sa­
rach na 4000 mieszkańców 75 proc. 
ludności zajm uje się rolnictwem , a po 
została część pracą kopalnianą- 

B e zro b o tn y c h  w  P sarach  je s t  o- 
koto 150 osob. M ają  oni na  u tr z y  

maniu liczne ro d z in y .
Gdy się do tych cy fr  doda. że jest 

tu słabo postaw iona ku ltu ra  rolna. n'e 
przysparzająca mieszkańcom więk­
szych źródeł dochodu, że handel repre 
zentow any jest zaledwie przez kilka 
sklepików i, /.e słabo jest rozwinięta 
spółdzielczość, to niew ątpliw ie będzie 
m ożna łatw o sobie urobić zdanie o ca 
łoś ci życia gospodarczego wsi.

Poza codziennym i troskam i domo 
wyiiń -mieszkańcy wioski nie zapom i­
n ają  o pracy społecznej. Chociaż o r­
ganizacje i stow arzyszenia n i e  wyka­
zują tu żyw otniejszej działalności, kto 
ra  u jaw n 'a  się jedynie w zwoływaniu 
zebrań, urządzaniu uroczystości i roz 
nvcli obchodów- to jednak pam ięta się 
o" spraw ach istotnych, m ających zasad 
nieze znaczenie dla rozw oju wsi.

W ysuw a się tu  kw estia  szkół i pod 
n i ... Is iń ą  poziom u ośw iaty- P on iew aż

P sa ry  m ają około 500 dzieci w wieku 
szkolnym, które muszą s:ę uczyć na 3 
zm iany i az w czterech niew ygod­
nych budynkach,

p o s ta n o w io n o  w s p ó ln y m  tc y s i l - 
Jciern z  za rzą d em  g m in n y m  w y b u  
d o w a ć  n o w y  gm ach  s zk o ln y .  P o ­
s y p a ł y  się o f ia r y ,  w y s z u k a n o  o d ­
p o w ie d n i  p la c  na  kol. W  a ń k o w ce  

I za o f ia ro w a n o  pracę .  
W ystaw iono budynek, którego niesie

ty gm ina nie może wykończyć. Miesz 
kańcy P sa r  z tego powodu są rozża­
leni- że władze gm inne trak tu ją  ich po 
macoszemu. Najw ięcej m artw i ich to, 
że ire  wiedzą kiedy szkoła będzie wy­
kończona. • •

Z w ażniejszych w ydarzeń należy 
zanotować utw orzenie w sierpniu  br. 
samodzielnej p a ra f ji w Psarach _ i 
zam iany kaplicy na niew elki kośció­
łek. (p)>

Odbyły się w Łodzi z in icjatyw y 
wojewódzkiego 'Związku Modej Wsi 
dożynki pod hasłem „M iasto W si • 

Zdjęcie nasze p rzedstaw ia w foto­
montażu g rupy regionalne w b arw ­
nych kostium ach ludowych k tóre wzię 
ły udział w korowodzie dożynkowym. 
N a lewo widzim y grupę niosącą bochen 
ciiłoba o średnicy 1.5 mir., wagi o c  kg-

który został w ijozony gospodarzu u i 
województwa p. wojewodzie H anke 
Nowakowi- Zdjęcie z praw ej strony 
przedstaw ia zespół dożynkowy z 
P iotrkow a, k tó ry  wręczył p. wojewo­
dzie wieniec- złożony z ufundow a­
nych przez ludność w iejską pięciu ka 
rabinów, przeznaczonych dla arm ii.

Coraz mniej bieda-szybów
Trzy okresy biedaszybikarstwa

N ie wiadomo kto po raz pierw szy 
szybiki bezrobotnych górników n a ­
zwał bieda - szybami. J e s t  w tym sio 
w :e ironia, k tó ra  am bitnem u górmko 
wi służy za pancerz ochraniający go 
przed ostatecznym  przygnębieniem  w 
obliczu degradacji z rangi górnika 
wielkiej kopalni do n zin szybikarza, 
co się po lince, jak  do studni spuszcza 
po tę trochę węgla- B ieda - szybiki 
pow staw ały w łaśnie wtedy, gdy pano 
wala najw iększa b e d a . W naszym 
wieku trzy  były takie ciężkie okresy 
w których górnicy zagłębiowsey zmu­
szeni byli ratow ać się od ostatecznej 
nędzv pracą w b eda - szybach. 

P i e r w s z y  okres  w y p a d ł  podczas  
re w o lu c j i  1505 roku-

D ługotrw ale s tra jk i i zamieszki 
zrujnow ały  gospodarkę rodzin g o n u  
czyeh, obok więc kuchen dla głodnycu 
rozrasta ły  się b 'eda - szyby, które 
wówczas popróstu  szybikam i nazy­
wano.

Później znów ten, jak  się to urzę­
dowo nazywa, nielegalny sposób wy 
dobyw ania w ęgla pow tórzył się w  
pierwszych miesiącach w ojny świato
w ej- a ,

obecnie k o ń c zy  się  w ła ś n ie  trzec i  
okres  b ieda  - s z y b ik a r s tw a -  w y r o ­
s łego  w  n a j tr u d n ie js z y c h  dniach  
ciężk iego  k r y z y s u  gosp o d a rczeg o .

W  m iarę zw iększania się liczby za­
m ykanych kopalń, rozszerzał się też 
na polach zaglębiowskich krąg  gęsto 

iiin i n i i i i  liim iiiw iT l

Zakład artystyczno - rzeźbiarski 
i kamieniarski

JANA ZAGÓRSKIEGO
B osiuw jec, u lica A lsja 8. — Telefon 82248

WYKONYWA:
pomniki, grobowce i wszelkie roboty_bu 
dowlane z piaskowca, marmuru i graui- 
tu oraz sztucznych kamieni, roboty be­
tonowe i mozajkowe t. j. schody, słupy 
ogrodzeniowe, dreny studzienne, płyty 
trotuarowe, murowanie grobów i t. p 
Wykonanie solidne i dogodne warunki 

— płatności. —

rozsianych ciemnych otw orów , w któ 
rych głclń człowiek, opatrzony w pry­
m ityw ne narzędzia, szukał węgia. znaj 
dując częściej niż w innych podzier 
mtach czarną śmierć.

Powiedziałem- że w łasn e teraz koń 
czy- się trzeci okres bieda - szybikar­
stwa, bo istotnie ten niebezpieczny i 
bardzo znojny sposób zarobkow ania 
po trochu zanika. Na wyw ołanie tego 
zjaw iska zlozyło się kilka przyczyn. 
Pierw szą z nich jest niew ątpliw y 
fak t że wobec polepszenia się sy tuacji 
w górnictwie, wielu dotychczas bezro 
botnych górników znalazło pracę w 
kopalniach. N iejeden też z bieda- 
szybikarzy otrzym ał pracę w kopal­
niach zagranicznych, albo na robotach 
publicznych w k raju . W reszcie do 
zm niejszenia się bieda - szybikarstw a 
przyczynia się akcja zarządów tow a­
rzystw  górniczych, które w obronie 
swej własności w ystępują przeciw 
nielegalnem u w ydobyw aniu węgla na 
drogę sądową. Ja k  bardzo wszystko 
io wpływa na likw idow anie się bieda- 
szybów stw ierdza fakt- że

g d y  podczas  najc ieńszego  k r y z y ­
su i  jed n o cześn ie  na jio iększego  
ro zk w i tu  b ieda  - s z y b ó w  było  ich 
w  sa m e j  t y lk o  oko l icy  S osnow ca  
o s iem set ,  to obecnie je s t  ty lk o  nic  

całe 60 b ieda  - szybók .
W latach 1933 i 1934 na polach 

podniweckich w Zagłębiu D ąbrow ­
skim  zajętych było w biedaszybikar- 
stw ie w raz z woźnicami około dwuch 
tysięcy ludzi, a produkcja dzienna wy 
nosiła" bezmala 1400 korcy węgla i wię 
cej. Dziś jest tam  już tylko osieih hic 
da - szybów, dających pracę- kilkud/ie  
sięciu ludziom.

(Ć.)

£ i  fadóiió
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MEHIDI01
cLwlumaly do- i  
rtacie/ania ciota. -jvxy.
oftof<ie. ra i  oLoimn

N A J W IĘ K S Z Y  CHR ZE ŚC IJA Ń ­
S K I  S K Ł A D  S U K N A

Edwarda Rosińskiego
SOSNOWIEC, ul. W arszawska 2

(vis a vis kościoła kol.)
Telefon Nr. G 2G 06.

Posiada stale na składzie wielki 
wybór materiałów na kostiumy, pła  

szcze letnia i sukna bilardowe.
Obsługa solidna. — Ceny niskie.
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W Y STAW A E G IPSK A  W 
MUZEUM NARODOWYM.

N astąpiło  w salach muzeum Naro 
dowego w W arszaw ie otw arcie przez 
p. w icem inistra W E . i OP- Błeszyń­
skiego w ystaw y w ykopalisk egipskie 
zorganizow anej przez U niw ersytet J o  
zefa Piłsudskiego.

Zdjęcie nasze przedstaw ia jeden z 
eksponatów wystawy, a mianowicie 
sarkofag  ,-Płaezek“ z _lS-ej dynastii 
egipskiej (1555 — 1350 przed hmr. 
C hrystusa) z miejscowości Deir-el- 
M edineh. Sarkofag  ten jest bialo- 
polichromowany.

^BOLU GhOWY]

YP S E ? KATARZE I
P R Z Y .
GRYPIE

Z dniem 23 bm. otwarta została

Kolektura Loterii Państwowej 
W acław a  C zarn eck ieg o

SOSNOWIEC. Piłsudskiego 18 (sklep tytoniowy) 
Bilety do I Klasy 40 Loterii K lasowej już są do nabycia.


